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Annotatsiya. Ushbu maqola maktabgacha ta'lim muassasalarining metodistlari, katta 

o'qituvchilari va tarbiyachilari uchun foydali bo'ladi. U o'qituvchining kasbiy malakasini oshirish 

orqali maktabgacha ta'lim sifatini oshirish bo'yicha uslubiy ishlar tizimini tavsiflaydi.  

Kalit so‘zlar:maktabgacha ta'lim, o'qituvchi, kompetentsiya, kasbiy kompetentsiya, sifatni 

oshirish omili.  

 

“Kompetentlik” tushunchasi ta’lim sohasiga psixologlarning ilmiy izlanishlari 

natijasida kirib kelgan. Psixologik nuqtai nazardan kompetentlik “noan’anaviy 

vaziyatlar, kutilmagan hollarda mutaxassisning o‘zini qanday tutishi, muloqotga 

kirishishi, raqiblar bilan o‘zaro munosabatlarda yangi yo‘l tutishi, noaniq vazifalarni 

bajarishda, ziddiyatlarga to‘la ma’lumotlardan foydalanishda, izchil rivojlanib 

boruvchi va murakkab jarayonlarda harakatlanish rejasiga egalik”ni anglatadi. 

Kasbiy kmpetentlik esa mutaxasis tomonidan kasbiy faoliyatni amalga oshirish 

uchun zarur bo‘lgan bilim, malaka, ko‘nikmalarning egallanishi va ularni amalda 

yuqori darajada qo‘llay olinishi tushuniladi.  

Kasbiy kompetentlik mutaxasis tomonidan har bir mustaqil yo‘nalish bo‘yicha 

integrativ bilimlar va harakatlarning o‘zlashtirilishini nazarda tutadi. Shu jumladan 

kompetensiya mutaxassislik bilimlarini doimo boyitib borishni, yangi ahborotlarni 

o‘rganishni, muhim ijtimoiy talablarni anglay olishni, yangi ma’lumotlarni izlab 

topishni, ularni qayta ishlash va o‘z faoliyatida qo ‘llay bilishni taqozo etadi. 

Kasbiy kompetentlik quyidagi holatlarda yaqqol namoyon bo‘ladi: 

-murakkab jarayonlarda; 

-noaniq vazifalarni bajarishda; 

-bir-biriga zid ma’lumotlardan foydalanishda; 

-kutilmagan vaziyatda harakat rejasiga ega bo‘la olishda.  

Kasbiy kompetensiyaga ega mutaxassis: 

-o‘z bilimlarini izchil boyitib boradi; 

-yangi axborotlarni o‘zlashtiradi; 

-davr talablarini chuqur anglaydi; 

-yangi bilimlarni izlab topadi; 

-ularni qayta ishlaydi va o‘z amaliy faoliyatida samarali qo‘llaydi. 
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Kasbiy kompetentlikning bir qancha sifatlari mavjud bo‘lib, ular quyidagicha 

tavsiflanadi: 

 
Quyida kasbiy kompetentlik negizida aks etuvchi sifatlarning mohiyatini 

qisqacha yoritib o‘tamiz. 

Ijtimoiy kompetentlik–ijtimoiy munosabatlarda faollik ko‘rsatish ko‘nikma, 

malakalariga egalik, kasbiy faoliyatda sub’ektlar bilan muloqotga kirisha olish.  

Maxsus kompetentlik–kasbiy-pedagogik faoliyatni tashkil etishga tayyorlanish, 

kasbiy-pedagogik vazifalarni oqilona hal qilish, faoliyati natijalarini real baholash, 

BKMni izchil rivojlantirib borish bo‘lib, ushbu kompetentlik negizida psixologik, 

metodik, informatsion, kreativ, innovatsion va kommunikativ kompetentlik ko‘zga 

tashlanadi. Ular o‘zida quyidagi mazmunni ifodalaydi: 

Psixologik kompetentlik -pedagogik jarayonda sog‘lom psixologik muhitni 

yarata olish, talabalar va ta’lim jarayonining boshqa ishtirokchilari bilan ijobiy 

muloqotni tashkil etish, turli salbiy psixologik ziddiyatlarni o‘z vaqtida anglay olish 

va bartaraf eta olish; 

Metodik kompetentlik – pedagogik jarayonni metodik jihatdan oqilona tashkil 

etish, ta’lim yoki tarbiyaviy faoliyat shakllarini to‘g‘ri belgilash, metod va vositalarni 

maqsadga muvofiq tanlay olish, metodlarni samarali qo‘llay olish, vositalarni 

muvaffaqiyatli qo‘llash; 

Informatsion kompetentlik – axborot muhitida zarur, muhim, kerakli, foydali 

ma’lumotlarni izlash, yig‘ish, saralash, qayta ishlash va ulardan maqsadli, o‘rinli, 

samarali foydalanish; 

Kreativ kompetentlik –pedagogik faoliyatga nisbatan tanqidiy va ijodiy 

yondashish, o‘zining ijodkorlik malakalariga egaligini namoyish eta olish; 

Innovatsion kompetentlik –pedagogik jarayonni takomillashtirish, ta’lim sifatini 
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yaxshilash, tarbiya jarayonining samaradorligini oshirishga doir yangi g‘oyalarni 

ilgari surish, ularni amaliyotga muvaffaqiyatli tatbiq etish; Kommunikativ 

kompetentlik –ta’lim jarayonining barcha ishtirokchilari, jumladan, talabalar bilan 

samimiy muloqotda bo‘lish, ularni tinglay bilish, ularga ijobiy ta’sir ko‘rsata olish. 

Shaxsiy kompetentlik –izchil ravishda kasbiy o‘sishga erishish, malaka 

darajasini oshirib borish, kasbiy faoliyatda o‘z ichki imkoniyatlarini namoyon qilish. 

Texnologik kompetentlik –kasbiy-pedagogik BKMni boyitadigan ilg‘or 

texnologiyalarni o‘zlashtirish, zamonaviy vosita, texnika va texnologiyalardan 

foydalana olish. 

Ekstremal kompetentlik –favqulotda vaziyatlar (tabiiy ofatlar, texnologik 

jarayon ishdan chiqqan)da, pedagogik nizolar yuzaga kelganda oqilona qaror qabul 

qilish, to‘g‘ri harakatlanish malakasiga egalik kabi kompetenlik sifatlari mavjud 

bo`lib, ular ta’rbiyachining ta`lim-tarbiya jarayonini tashkil etishda hamda noqulay 

vaziyatlarga tushib qolganida amalga oshira olishidir. 

Ko‘plab pedagog olimlar o‘zlarining tadqiqot ishlarida kompetentlikni 

pedagogik nuqtai nazardan yanada kengroq sinchiklab o‘rganish imkonini beradigan 

turli jihatlarini, tarkibiy qismlarini ajratib olganlar va o‘rganib chiqqanlar. 

S.E. Shishov tomonidan kompetentlikning quyidagi ta’riflari keltirilgan: 

-O‘qish o‘rganish tufayli egallangan bilimlar, tajriba, qadriyatlar va 

moyilliklarga asoslangan umumiy layoqatlilik; bilim va vaziyatlar o‘rtasidagi aloqani 

o‘rnata bilish qobiliyati, muammoga mos keladigan hal etish yo‘lini topish 

(kompetentlik deb aytish uchun birorbir vaziyatda namoyon etiladigan taqdirdagina 

joiz bo‘ladi, namoyon etilmagan kompetentlik – kompetentlik emas, yashirin 

imkoniyatlar bo‘lib qolsa ham katta gap). 

N.A.Muslimov o‘zining tadqiqot ishlarida o‘qituvchining kasbiy 

kompetentligini shakllanganlik asosini oltita sifatlar, ya’ni motivatsion xislatlar 

(insonning butun hayoti davomida shakllanib, rivojlanib boruvchi tanlagan kasbiga 

bo‘lgan ehtiyojlari, motivlari va maqsadlarni qamrab oladi), intellektual salohiyat 

(barcha rasmiy hujjatlar asosida o‘qituvchi axborot va ma’lumotlarni uzatishga, 

bilim, ko‘nikma va malakalarni shakllantirishga intiladi), irodaviy sifatlar (maqsadga 

intiluvchanlik, ichki va tashqi to‘siqlarni, jismoniy va aqliy zo‘riqishlarni enga 

olishlik, o‘zini tuta bilishlik va tashabbuskorlik xislatlari), amaliy ko‘nikmalar 

(psixologik, pedagogik, metodik va texnik-texnologik qobiliyatlar, amallar, 

individning faoliyat va muloqotning turli sohalaridagi ko‘nikmalari), hissiy sifatlar 

(o‘z hissiyotlarini boshqarishning zaruriy malakalarini shakllantirishi, o‘zining aniq 

hislari (qahr, g‘azab, bezovtalik, arazlash, hasad, hamdardlik, uyalish, mag‘rurlik, 
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qo‘rqish, ko‘ngilchanlik, muhabbat va boshqalar)ni boshqarishi hamda o‘z hissiy 

holatlarini va ularni keltirib chiqaruvchi sabablarni tushunishi) hamda o‘z– o‘zini 

boshqara olish (maqsadlarni va ularga erishish vositalarini tanlashdagi erkinlik, 

vijdonlilik, o‘z faoliyatiga tanqidiy yondoshuv, harakatlarning keng qamrovliligi va 

anglanganligi, o‘z xulqini boshqalarniki bilan qiyoslab borishi, kelajakka ishonchi, 

o‘z jismoniy va psixologik holatini talab darajasida tutib turishi va boshqara olishi) 

sifatlari tashkil etishini ta’kidlab o‘tadi. 

V.V.Bashevning fikricha, kompetentliklar–insonning individual qobiliyati 

bo‘lib, ular shart-sharoitlar o‘zgargan paytda ushbu qobiliyatning boshqa shart-

sharoitlarga ko‘cha olishida namoyon bo‘ladi. 

Qo‘llash sohalari ularning maxsusligi va aniqligini belgilaydi (matematik, tillar 

bo‘yicha, siyosiy va boshqa kompetentliklar). Jamiyatni o‘rganish sohasida samarali 

faoliyat ko‘rsatuvchi odam quyidagilarga qodir bo‘lishi lozim, ya’ni kompetentli 

odam: 

1) o‘zi tushib qolgan vaziyatni tadqiq eta olishi; 

2) boshqa odamlar bilan muloqot o‘rnata olishi; 

3)qarorlar qabul qila olishi; 

4)qabul qilingan qarorlarni amalga oshirish bo‘yicha individual va jamoaviy 

harakatlarni tashkillashtira olishi; 

5)faoliyatning yangi usullarini egallay olishi. 

Shuningdek, kompetentlikni layoqatlilik, tayyorlik, imkoniyatga egalik va shu 

bilan birga, ma’lum bir harakatlar natijasi sifatida talqin etish mumkin. Boshqacha 

qilib aytganda, kompetentlik–faoliyatga doir kategoriya bo‘lib, sub’ektning qo‘yilgan 

vazifalarni bajarishga qaratilgan kasbiy, ijtimoiy va boshqa faoliyati jarayonida 

namoyon bo‘ladi.  

Kompetentlik–individning umuman jamiyatda va xususan kasbiy sohasida 

muvaffaqiyatli faoliyat olib borishi uchun zarur bo‘lgan, atrofidagi ob’ektlar va 

sub’ektlar bilan o‘zaro hamkorligi bo‘yicha ma’lum bir malakalari va kasbiy 

tajribalari shakllanganligining muayyan darajasi demakdir. 

G.Vigotkovskiyning fikriga ko‘ra, kompetentlik − qo‘yilgan muammolarni hal 

etishga qaratilgan insonning ichki (bilim, ko‘nikma va malakalari, ma’naviy sifatlari, 

psixologik xususiyatlari) va tashqi (moddiytexnik, ijtimoiy) imkoniyatlarini safarbar 

qila olishga qodirligidir 
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